Ofício FENASPSCONDSEF//FENADSEF/CNTSS nº. 001/2023

Brasília 02 janeiro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor

Luiz Marinho

Ministro de Estado do Ministério do Trabalho e Emprego

Assunto: Reivindicações dos trabalhadores(as) do Ministério do Trabalho

Excelentíssimo Senhor,

A Federação Nacional de Sindicatos de Trabalhadores em Saúde, Trabalho,

Previdência Assistência Social e ANVISA (FENASPS), a Confederação dos

Trabalhadores no Serviço Público Federal (CONDSEF/FENADSEF) e a Confederação

Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social (CNTSS) encaminham as de

reivindicações dos(as) trabalhadores e trabalhadoras federais do Ministério do Trabalho.

O Ministério do Trabalho, no decorrer dos últimos seis anos os ataques foram

profundos em sua estrutura, o descaso foi tanto que não pratica significou a extinção dos

serviços e próprio ministério, nesse sentido faz-se necessário sua reestruturação imediata,

com a realização de concurso público, cumprimento acordo de greve assinado entre

governo e entidades, atendimento da pauta de reivindicação (anexa) com implantação do

Plano de Carreira, valorizando os profissionais e corrigindo os problemas de desvio de

função. Segue abaixo as pautas emergenciais dos(as) trabalhadores(as) do Ministério do

Trabalho.

Atendimento da pauta da carreira dos(as) trabalhadores(as) administrativo do

Ministério do Trabalho, proposta anexo;

✔ Reestruturação do Ministério do Trabalho;

✔ Reestruturar as unidades e recompor a força de trabalho;

✔ Fim do desvio de função;

Implantação de Plano Carreira;

Publicação das regras de reposição dos dias parados;

Criação do GPCOT - Grupo Permanente de Condições de Trabalho.

Por fim, solicitamos a agendamento de audiência com o excelentíssimo Sr.

Ministro para tratar das pautas de reinvindicações acima expostas.

Nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Respeitosamente,

  Moacir Lopes FENASPS

 CONDSEF/FENADSEF

CNTSS